les obligations convertibles et les titres participatifs sont considérés « sans taux d’intérêt » de même que tous les autres placements  ■

(actions, immobilier).

(en millions d’euros)

31. 12. 2008 31. 12. 2007

Taux fixe Taux variable Total Taux fixe Taux variable Total

Obligations cotées

disponibles à la vente 35 398 2 128 37 526 37 257 2 639 39 896

de transaction 13 4 17 163 10 173

classées volontairement en transaction 1 039 118 1 157 1 359 165 1 523

Obligations non cotées

disponibles à la vente 16 18 34 15 34 49

de transaction 1 0 1 8 0 8

classées volontairement en transaction 3 11 14 0 7 7

TOTAL DU PORTEFEUILLE OBLIGATAIRE 36 470 2 279 38 749 38 801 2 855 41 656

La répartition du portefeuille obligataire fait ainsi apparaître que les natures de placements privilégiés par le Groupe sont principalement

des emprunts obligataires d’échéance longue (à plus de 5 ans) et présentant des taux de rémunération fixes.

Le résultat des analyses de sensibilité au taux d’intérêt montre que le Groupe est peu sensible par rapport au total de ses engagements

Non Vie. L’impact calculé net d’impôt sur une variation de +/- 100 points de base est repris dans le tableau ci-dessous :

(en millions d’euros)

31. 12. 2008 31. 12. 2007

Taux d’intérêt - 1 % Taux d’intérêt + 1 % Taux d’intérêt - 1 % Taux d’intérêt + 1 %

Impact résultat (net d’impôt) (55) 45 (53) 44

Impact capitaux propres (hors résultat) 0 0 0 0

4.3.1.4 Analyse de sensibilité au risque de taux
d’intérêt

Conformément à l’application de la norme IFRS 7, une analyse de

sensibilité comptable a été effectuée au 31 décembre 2008 avec

une période comparative.

Cette analyse porte sur les postes du bilan à la clôture de l’exercice

présentant une sensibilité comptable au risque de taux d’intérêt

(passifs techniques Non Vie et Vie , placements obligataires, dettes

de financement sous forme d’emprunts obligataires). Elle n’est pas

assimilable à des analyses portant sur des données prospectives

de type embedded value.

Les impacts sur les capitaux propres et le résultat sont présentés

[…]

s’élève à 575 millions d’euros. Le montant de l’escompte contenu

dans la provision pour risque croissants des contrats de dépendance,

brut de réassurance est de 269 millions d’euros.

Assurance Vie et contrats financiers

L’analyse a été circonscrite aux engagements V ie sensibles comptablement à l’évolution des taux d’intérêt qui représentent environ 5 %

de l’ensemble des provisions techniques V ie. La majeure partie des engagements techniques du Groupe sont actualisés à taux fixe ce qui

limite la sensibilité des provisions au taux d’intérêt. En France, les taux d’actualisation utilisés sont compris dans une fourchette allant de

2 % à 4,50 % pour l’essentiel des provisions mathématiques.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE GROUPAMA S A  2008 99

FACTEURS DE RISQUES
4

RISQUES DE MARCHÉ

En outre, à l’exception des garanties plancher, aucune analyse de

sensibilité n’a été réalisée sur les provisions mathématiques des

contrats en unité de comptes dans la mesure où le risque de variation

d’indice est supporté par l’assuré et non par le Groupe.

L’impact de sensibilité aux variations de taux d’intérêt de +/- 100 points de base sur les engagements V ie du Groupe est repris net d’impôt

dans le tableau ci-dessous :

(en millions d’euros)

31. 12. 2008 31. 12. 2007

Taux d’intérêts - 1 % Taux d’intérêts + 1 % Taux d’intérêts - 1 % Taux d’intérêts + 1 %

Impact résultat (net d’impôt) (60) 55 (51) 47

Impact capitaux propres (hors résultat) 0 0 0 0

(b)  Analyse de sensibilité des placements financiers

Le tableau ci-dessous présente les impacts sur le résultat et sur la

réserve de réévaluation (classée en capitaux propres) d’une analyse

de sensibilité menée en cas de variation à la hausse et à la baisse

de 100 points de base (+/- 1 %) des taux d’intérêt.

Les impacts sont présentés après prise en compte des éléments

suivants :

le taux de participation aux bénéfices de l’entité détenant les  ■

placements financiers ;

le taux d’impôt en vigueur. ■

Au cours de l’exercice 2008, les taux de participation aux bénéfices différée utilisés par les entités porteuses d’engagement d’assurance

Vie ont été compris dans une fourchette de taux allant de 67,62 % à 89,97 %.

(en millions d’euros)

31. 12. 2008 31. 12. 2007

Risque taux Risque taux

+ 1 % - 1 % + 1 % - 1 %

Impacts sur la réserve de réévaluation (617) 695 (595) 668

Action

OPCVM action

Obligation (611) 688 (588) 661

OPCVM taux (6) 6 (7) 7

Instruments dérivés et dérivés incorporés

Impact sur le résultat net 3 4 26 ( 11)

Action

OPCVM action

Obligation (6) 6 (7) 7

OPCVM taux (10) 11 (14) 15

Instruments dérivés et dérivés incorporés 19 (13) 47 (33)

Il est à noter que la variation de juste valeur des instruments dérivés et dérivés incorporés, qui concernent essentiellement des dérivés de

« trading » transite par le compte de résultat.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE GROUPAMA S A  2008100

1
FACTEURS DE RISQUES

4
RISQUES DE MARCHÉ

(c)  Analyse de sensibilité des dettes de financement

Les dettes de financements présentes au passif des comptes du

Groupe peuvent être comptabilisées en comptes de dettes ou en

capitaux propres en IFRS.

Au cours de l’exercice 2007, le Groupe a émis un emprunt obligataire

perpétuel de titres super-subordonnés (TSS). Les caractéristiques

[…]

Au 31 décembre 2008, la répartition du portefeuille actions par secteur d’activité était la suivante :

Répartition du portefeuille « actions » par secteur d’activité (en %) 31. 12. 2008 31. 12. 2007

Énergie 14,9 11,6

Matériaux de base 9,1 6,3

Industries 19,0 15,4

Biens de consommation 7,4 15,9

Service aux consommateurs 11,0 8,7

Télécommunications 6,0 7,5

Services aux collectivités 11,0 10,1

Sociétés financières 17,9 15,0

Technologies 3,7 6,5

Santé 2,9

4.3.2.4 Analyse de sensibilité des placements
financiers au risque actions

Le tableau suivant  présente les impacts sur le résultat et sur la

réserve de réévaluation (classée en capitaux propres) d’une analyse

de sensibilité menée en cas de variation à la hausse et à la baisse

de 10 % des cours et indices boursiers.

Les impacts sont présentés après prise en compte des éléments

suivants :

le taux de participation aux bénéfices de l’entité détenant les  ■

placements financiers ;

le taux d’impôt en vigueur. ■

Au cours de l’exercice 2008, les taux de participation aux bénéfices

différée utilisés par les entités porteuses d’engagements d’assurance

Vie ont été compris dans une fourchette de taux allant de 67,62 %

à 89,97 %.

(en millions d’euros)

31. 12. 2008 31. 12. 2007

Risque actions Risque actions

+ 10 % - 10 % + 10 % - 10 %

Impacts sur la réserve de réévaluation 225 (225) 350 (350)

Actions 182 (182) 296 (296)

OPCVM actions 43 (43) 53 (53)

Obligations

OPCVM taux

Instruments dérivés et dérivés incorporés

Impact sur le résultat net 12 (13) 16 (16)

Actions 0 0 7 (7)

OPCVM actions 13 (13) 14 (14)

Obligations

OPCVM taux

Instruments dérivés et dérivés incorporés (1) (5) 5

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE GROUPAMA S A  2008102

1
FACTEURS DE RISQUES

4
RISQUES DE MARCHÉ

4.3.3 RISQUE DE CHANGE

4.3.3.1 Exposition au risque de change

L’exposition au risque de change des filiales de la zone euro porte

essentiellement sur leurs actifs soumis aux variations de change,

sur des OPCVM ou des titres libellés en devises et des OPCVM

libellés en euros portant sur des titres en devises. Dans la pratique,

les portefeuilles sont exposés principalement aux risques de parité

euro avec le dollar, le yen, le forint hongrois et le leu roumain.

[…]

GROUPAMA – PÉRIMÈTRE FRANCE – SENSIBILITÉS NON FINANCIÈRES DE L’ EEV AU 31 DÉCEMBRE 2008

(en millions d’euros) EEV (valeur du stock)

Valeur centrale 2 326,3

 Variation  EEV Variation EEV (en  %)

Frais d’administration - 10 % 186,4 8,0 %

Taux de rachat/réduction/résiliation - 10 % 32,9 1,4 %

Mortalité (rentes) - 5 % (30,5) -  1,3  %

Mortalité (autres contrats) - 5 % 20,0 0,9 %

Autre sinistralité - 5 % 136,5 5,9 %

Sensibilités non financières de l’EEV – Périmètre International

GROUPAMA – PÉRIMÈTRE INTERNATIONAL – SENSIBILITÉS NON FINANCIÈRES DE L’ EEV AU 31 DÉCEMBRE 2008

(en millions d’euros) EEV (valeur du stock)

Valeur centrale 416,0

Variation  EEV Variation EEV (en  %)

Frais d’administration - 10 % 18,7 4,5 %

Taux de rachat/réduction/résiliation - 10 % (3,0) -  0,7  %

Mortalité (rentes) - 5 % (0,2) 0,0 %

Mortalité (autres contrats) - 5 % 6,1 1,5 %

Autre sinistralité - 5 % 24,9 6,0 %

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE GROUPAMA S A  2008144

1
RÉSULTATS ET SITUATION FINANCIÈRE

5
EMBEDDED VALUE

Sensibilité de la Production Nouvelle (NBV) – Périmètre France

SENSIBILITÉS DE LA NOUVELLE PRODUCTION 2008 DE GROUPAMA – PÉRIMÈTRE FRANCE

(en millions d’euros) NBV

Valeur centrale 40,9

NBV

Taux sans risque + 100 pdb 6,4

Taux sans risque - 100 pdb (26,5)

Baisse des actions et de l’immobilier de 10 % (1,8)

Volatilité des taux + 25 % (9,5)

Volatilité des rendements action et immobilier +25 % 0,0

Frais d’administration - 10 % 15,0

Taux de rachat/réduction/résiliation - 10 % 7,3

Mortalité (rentes) - 5 % (0,3)

Mortalité (autres contrats) - 5 % 1,5

Autre sinistralité - 5 % 11,4

Sensibilité de la Production Nouvelle (NBV) – Périmètre International

SENSIBILITÉS DE LA NOUVELLE PRODUCTION 2008 DE GROUPAMA – PÉRIMÈTRE INTERNATIONAL

(en millions d’euros) NBV

Valeur centrale 0,1

NBV

Taux sans risque + 100 pdb 5,6

Taux sans risque - 100 pdb (3,6)

Baisse des actions et de l’immobilier de 10 % 0,0

Volatilité des taux + 25 % 0,3

Volatilité des rendements action et immobilier +25 % 0,0

Frais d’administration - 10 % 3,1

Taux de rachat/réduction/résiliation - 10 % 0,6

Mortalité (rentes) - 5 % 0,0

Mortalité (autres contrats) - 5 % 3,2

Autre sinistralité - 5 % 4,2

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE GROUPAMA S A  2008 145

RÉSULTATS ET SITUATION FINANCIÈRE
5

EMBEDDED VALUE

5.2.4 RÉCONCILIATION EEV/FONDS PROPRES CONSOLIDÉS

Dans le tableau ci-dessous sont présentés les retraitements à apporter à la valeur de portefeuille pour établir la valeur additionnelle non

comptabilisée dans les capitaux propres consolidés.

Les retraitements présentés ne prennent pas en compte les Goodwills.

(en millions d’euros)

2008 2007
Écart

2007/2008

International France Total Total

Valeur de portefeuille 118 600 718 2 410 (1 691)

Éléments additionnels inclus dans la valeur de portefeuille (94) (363) (458) N/A (458)

AFA (5) (40) (45) (43) (2)